constando de 108 créditos horas semanais.” [UNIRIO 1998] 

No ano de 2005, os alunos do curso de Sistemas de Informação obtiveram o 
conceito máximo no processo de avaliação do Exame Nacional de Desempenho dos 
Estudantes (ENADE). Conforme o resultado divulgado pelo INEP, dentre os 404 
(quatrocentos e quatro) cursos de Bacharelado em Sistemas de Informação do Brasil, 
avaliados pelo ENADE 2005, apenas seis conseguiram conceito máximo para o curso de 
Sistemas de Informação, sendo a UNIRIO a única instituição do Estado do Rio de 
Janeiro. 

É interessante observar que o DIA sempre teve, através do seu corpo docente e